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INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-093-2014 

 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, JURÍDICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, AMBIENTAL 

Y FINANCIERA A LA CONSTRUCCIÓN DE LA SEGUNDA ETAPA DEL CAÑÓN DEL JUANAMBÚ EN 

EL MUNICIPIO DE BUESACO, DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

 

El Comité Evaluador  dentro del término previsto en el cronograma establecido en la Adenda 2 de la Invitación 

Abierta FNT-093-2014 procede a emitir el correspondiente Informe Parcial de Verificación de requisitos 

habilitantes así:       

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES:  

 

SI NO SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA x 2 x 2,3

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
x 7,8,9,10,11. x 7,8,9,10

FOTOCOPIA DE LA CEDULA x 30 x 23

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE NA NA

DOCUMENTO DE CONSTITUCION CONSORCIO / UNION

TEMPORAL
NA NA

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES

PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50

de la Ley 789 de 2002)

x 5 x 5

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) x 13 X 12

CERTIFICACION DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN.
X 15 X 14

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES)
X 18 X 16

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA

GENERAL (ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS)
X 17,20 X 18

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL
x x 21

FORMATO FTJA 11 INSCRICIPCIÓN DE PROVEEDORES 

ANTE FONTUR
x 22,23 x 25

FORMATOS SARLAFT x 26,28 x 27,29

PASA PASA

CUMPLE CUMPLE

PROPONENTE 1:                                                    

INGVICOL S.A.S.                                               

OBSERVACIONES

PROPONENTE 2:JASEN CONCULTORES 

S.A.S.                                               

OBSERVACIONES

DOCUMENTOS
FOLIO 

NÚMERO

FOLIO 

NÚMERO
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SI NO SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA x 2,3,4 X 2

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
x 5,6 X 3,4,5

FOTOCOPIA DE LA CEDULA x 8 x 7

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE NA NA

DOCUMENTO DE CONSTITUCION CONSORCIO / UNION

TEMPORAL
NA NA

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES

PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50

de la Ley 789 de 2002)

X 11 x 45

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) x 7 x 6

CERTIFICACION DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN.
X 12

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES)
X 13,14 x 12,13

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA

GENERAL (ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS)
X 15,16 x 14,15

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL
X 17 x 11

FORMATO FTJA 11 INSCRICIPCIÓN DE PROVEEDORES 

ANTE FONTUR
X 18 x 21

FORMATOS SARLAFT X 19,20,21 x 23,24

OBSERVACIONES

PROPONENTE 1:                                                    

INGENIERIA Y PROYECTOS ARCA S.A.S.                                           

PROPONENTE 2: ÓMICRON DEL LLANO 

LTDA.                                             

FOLIO 

NÚMERO

CUMPLE CUMPLE

DOCUMENTOS
PASA

OBSERVACIONES
FOLIO 

NÚMERO

PASA

 
 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES:  

 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE   

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES CALIFICACIÓN 

ÓMICRON DEL 

LLANO LTDA 

 Una (1) certificación del Municipio de Albania firmada por HILBERT PINTO 

ARAGÓN del 18 de Noviembre de 2008 cuyo objeto fue 

contrato de construcción de 86 soluciones de vivienda de paso, en madera, para 

familias desplazadas o en grave estado de vulnerabilidad en la zona rural del 

, mediante contrato No 46 de 

2008 por valor de $ 117.000.000. CUMPLE 

 Una (1) certificación de Fernando Vera Barrera firmada por FERNANDO VERA 

BARRERA del 12 de Abril de 2010 cuyo objeto fue 

de dieciséis (16) cabañas turísticas en madera, manga de coleo y mirador turístico 

en la inspección del Porvenir, Sector Juanambú, Municipio de Puerto Gaitán, 

mediante contrato No 006 de 2009 por valor de $66.000.000. CUMPLE 

CUMPLE 

INGENIERIA 

PROYECTOS 

ARCA S.A.S. 

 Un (1) contrato celebrado con Consorcio Alianza Turística del firmado por 

ADRIANA SAAVEDRA GUZMÁN, acompañado del Acta de terminación y recibo 

final, acta de liquidación y acta de entrega y recibo final de obra del 08 de Julio de 

2013 El contratista se obliga con el Administrador a prestar los 

servicios de interventoría técnica, jurídica, administrativa, operativa y financiera del 

CUMPLE 
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contrato FPT-060 de 2012, de acuerdo con los lineamientos de la invitación privada 

para contratar la interventoría y la propuesta presentada por el contratista. 

Documentos que hacen parte integral del presente contrato.  FPT-061 

de 2012 por valor de $ 160.943.040. CUMPLE  

JASEN 

CONSULTORES 

S.A.S. 

 Una (1) certificación de FONADE firmada por JORGE HURTADO URURITA del 22 

de Noviembre de 2007 Interventoría técnica, administrativa y 

contable al contrato de la construcción del tramo I de la segunda etapa del paseo 

peatonal de la Av. Colombia y Obras complementarias en San Andrés Islas, 

comprendido entre la carrera quinta y la Av. Duarte Blum Abscisas K0+800 a 

K1+090 2060767 de 2006 por valor de $ 

170.910.000 con participación del 80%.  

 SUBSANAR. Se solicita allegar copia del acta de terminación o acta de recibo o 

acta de liquidación que permita verificar la fecha de terminación y el cumplimiento 

del contrato. 

NO CUMPLE 

INGVICOL 

S.A.S. 

 Un (1) acta de terminación de contrato y un (1) acta de entrega y recibo final de 

contrato, con FONADE firmadas por RAFAEL ARTURO MONROY del 31 de Marzo 

de 2009 técnica, administrativa y financiera de los 

proyectos de mejoramiento de vías rurales municipales en el territorio nacional y la 

coordinación para la ejecución de las obligaciones de los convenios entre INVIAS y 

los Municipios Grupo consecutivo 12 regional Boyacá

2071256/07 por valor de $563.467.455 con participación del 50% 

SUBSANAR. Se solicita copia del contrato y acta de recibo del contrato de obra y 

documento de composición accionaria de la empresa dónde se verifique el 

porcentaje de participación de los socios de ingvicol S.A.S  

NO CUMPLE 

 

VERIFICACIÓN DEL EQUIPO DE TRABAJO CLAVE 
   

Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

ÓMICRON DEL 

LLANO LTDA 

DIRECTOR DE 

INTERVENTORÍA 

Título profesional en:  Ingeniería Civil con magister en 

Ingeniería Civil - Estructuras  

Nombre: Fermín Aldana Ávila 

Tarjeta Profesional: 18/05/1995, SUBSANAR. Allegar copia 

legible de la Tarjeta Profesional o la Certificación del COPNIA que 

permita verificar la fecha de expedición de la tarjeta. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de H Vargas Ingeniero Ltda  Director de 

construcción del muelle principal de acceso al Municipio de 

Santa Rosalía (Vichada) sobre el Río Meta . Cumple con el 
perfil solicitado.  

2. Una (1) certificación de H Vargas Ingeniero Ltda  Director de 

a la construcción 

de infraestructura en madera para el acceso desde el Río 

Meta, a los centros poblados San Miguel, San Pedro de 

Arimena, El Porvenir Zona Alta y El Porvenir Zona Baja, en el 

. Cumple con el perfil solicitado.  
Anexa carta de compromiso. 

NO CUMPLE 
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Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

RESIDENTE DE 

INTERVENTORÍA 

Título profesional en: Ingeniería Civil 

Nombre: Germán Antonio Parra Rincón 

Tarjeta Profesional: 19/09/1996, SUBSANAR. Allegar copia 

legible de la Tarjeta Profesional o la Certificación del COPNIA que 

permita verificar la fecha de expedición de la tarjeta. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de H Vargas Ingeniero Ltda  Residente 

construcción del muelle principal de acceso al Municipio de 

. Cumple con el 
perfil solicitado.  

2. Una (1) certificación de H Vargas Ingeniero Ltda  Residente 

construcción de infraestructura en madera para el acceso 

desde el Río Meta, a los centros poblados San Miguel, San 

Pedro de Arimena, El Porvenir Zona Alta y El Porvenir Zona 

. Cumple con el perfil 
solicitado.  

 

Anexa carta de compromiso. 

 

NO CUMPLE 

Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

INGENIERIA 

PROYECTOS 

ARCA S.A.S. 

DIRECTOR DE 

INTERVENTORÍA 

Título profesional en: Ingeniería Civil especialista en 

Estructuras. 

Nombre: Jose Hilario Benavides 

Tarjeta Profesional: 20/08/1992, mayor a seis (6) años. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de COOPNAL Ltda  Director de 

Interventoría para el proyecto: Construcción de la primera 

etapa del área de piscinas y cabañas del parque recreacional 

de Yopal. Cumple con el perfil solicitado.  
2. Una (1) certificación de COOPNAL Ltda  Director de 

Interventoría para el proyecto: Mejoramiento y ampliación 

planta física hogar infantil Virginia Perdomo zona urbana  

municipio de Aipe; construcción de 829 aulas para (biblioteca 

y sala de profesores) los centros educativos; y la ampliación y 

reposición del alcantarillado del Municipio de Aipe, 

conectado a los pozos descritos. Cumple con el perfil 
solicitado.  

Anexa carta de compromiso. 

    CUMPLE 
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Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

RESIDENTE DE 

INTERVENTORÍA 

Título profesional en: Ingeniería Civil 

Nombre: Edgar Alberto Gomez Castillo  

Tarjeta Profesional: 10/05/1984, mayor a cinco (5) años. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de ARCA S.A.S  Residente de 

Interventoría para el proyecto: Construcción de un sendero 

elevado denominado estero grande con una longitud total de 

600ml y un auditorio, en madera inmunizada vacío presión 

con sales CCA, localizado en el sector ensenada dentro del 

parque nacional natural UTRIA. Cumple con el perfil 
solicitado.  

2. Una (1) certificación de CONSORCIO CALI  Residente de 

Interventoría para el proyecto: Mantenimiento estructural 

(estructuras en madera) para IPS Pasoancho SURA. Cumple 
con el perfil solicitado.  

3. Una (1) certificación de Harold Ochoa Paz  Residente de 

Interventoría para el proyecto: Reforzamiento estructural 

(estructuras en madera) y remodelación de las salas 3,5 y 7 

del hospital Psiquiátrico Universitario del Valle. Cumple con el 
perfil solicitado.  

4. Una (1) certificación de C.A.S.A.  Residente de Interventoría 

para el proyecto: Construcción de la casa campestre Nueva 

Zelanda ubicada en el Departamento de Sucre. Cumple con el 
perfil solicitado.  

Anexa carta de compromiso. 

CUMPLE 

JASEN 

CONSULTORES 

S.A.S. 

DIRECTOR DE 

INTERVENTORÍA 

Título profesional en: Ingeniería Civil especialista en 

estructuras. 

Nombre: Juan Carlos Cortes Cortes 

Tarjeta Profesional: 18/08/2005, mayor a seis (6) años. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de CONSORCIO ISLAS DE COLOMBIA  

Director de Interventoría para el proyecto: Construcción del 

tramo I de la segunda etapa del paseo peatonal de la Av. 

Colombia y Obras Complementarias en San Andrés Islas. 

SUBSANAR. Allegar copia del contrato al que se desarrolló la 

interventoría o acta de recibo o acta de terminación o acta de 

liquidación donde se pueda verificar las actividades 

desarrolladas y relacionadas con infraestructura en madera o 

guadua. 

2. Una (1) certificación de JASEN  Director de Interventoría para 

el proyecto: Construcción de la plaza de mercado local Roch 

Hole y los modulos agrícolas en San Andres Isla. SUBSANAR. 

Allegar copia del contrato al que se desarrolló la interventoría 

o acta de recibo o acta de terminación o acta de liquidación 

donde se pueda verificar las actividades desarrolladas y 

relacionadas con infraestructura en madera o guadua. 

Anexa carta de compromiso. 

 

NO CUMPE 
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Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

RESIDENTE DE 

INTERVENTORÍA 

Título profesional en: Ingeniería Civil 

Nombre: Cayo Vicente Muñoz Bolaños 

Tarjeta Profesional: 15/02/1990, mayor a cinco (5) años. 

Experiencia Especifica: 

3. Una (1) certificación de CONSORCIO ISLAS DE COLOMBIA  

Residente de Interventoría para el proyecto: Construcción del 

tramo I de la segunda etapa del paseo peatonal de la Av. 

Colombia y Obras Complementarias en San Andrés Islas. 

SUBSANAR. Allegar copia del contrato al que se desarrolló la 

interventoría o acta de recibo o acta de terminación o acta de 

liquidación donde se pueda verificar las actividades 

desarrolladas y relacionadas con infraestructura en madera o 

guadua. 

4. Una (1) certificación de JASEN  Residente de Interventoría 

para el proyecto: Construcción de la plaza de mercado local 

Roch Hole y los modulos agrícolas en San Andres Isla. 

SUBSANAR. Allegar copia del contrato al que se desarrolló la 

interventoría o acta de recibo o acta de terminación o acta de 

liquidación donde se pueda verificar las actividades 

desarrolladas y relacionadas con infraestructura en madera o 

guadua. 

1. Una (1) certificación de JASEN  Residente de Interventoría 

para el proyecto: Obras de rehabilitación, conservación y 

amoblamiento del puente peatonal que une las islas de 

Providencia y Santa Catalina y de las obras de mantenimiento 

de la carretera circunvalar de Providencia. Acredita 4 meses 
del perfil solicitado.  

Anexa carta de compromiso. 

 

NO CUMPE 

Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

INGVICOL 

S.A.S. 

DIRECTOR DE 

INTERVENTORÍA 

Título profesional en: Ingeniería Civil especialista en 

estructuras. 

Nombre: Fidel Ernesto Pérez Cifuentes 

Tarjeta Profesional: 27/04/2000, mayor a seis (6) años. 

Experiencia Especifica: 

5. Una (1) certificación de UT. Rehabilitación Boyacá  Director 

de Interventoría para el proyecto: Remodelación del Centro 

. 

Cumple con el perfil requerido. 
6. Una (1) certificación de UT Desarrollo Vial del Valle del Cauca 

y Cauca  Ingeniero Residente para la construcción de 13 

puentes y diseño de box culvert y ampliación y rehabilitación 

de puentes. No cumple. 
7. Una (1) certificación de Consorcio Adecuaciones  Director de 

Interventoría para el proyecto: Estudios y diseños y adecuación 

recreacional Picilago, el cual consistió en la remodelación de 

las edificaciones e instalaciones (estructura en guadua y 

cubiertas), además de la intervención de los senderos internos 

y zonas de parqueaderos de buses. Cumple con el perfil 
requerido. 

Anexa carta de compromiso. 

 CUMPLE 
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Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

RESIDENTE DE 

INTERVENTORÍA 

Título profesional en: Ingeniería Civil 

Nombre: Carlos Arnulfo Monje Lombo 

Tarjeta Profesional: 19/04/2007, mayor a cinco (5) años. 

Experiencia Especifica: 

8. Una (1) certificación de PI Ltda  Mejoramiento y 

mantenimiento de senderos. SUBSANAR. Allegar copia del 

contrato al que se desarrolló la interventoría o acta de recibo 

o acta de terminación o acta de liquidación donde se pueda 

verificar las actividades desarrolladas y relacionadas con 

infraestructura en madera o guadua. 

2. Una (1) certificación de Consorcio Adecuaciones  Residente 

de Interventoría para el proyecto: Estudios y diseños y 

adecuación recreacional Picilago, el cual consistió en la 

remodelación de las edificaciones e instalaciones (estructura 

en guadua y cubiertas), además de la intervención de los 

senderos internos y zonas de parqueaderos de buses. Cumple 
con el perfil requerido. 

Anexa carta de compromiso. 

CUMPLE 

 
VERIFICACIÓN DOCUMENTOS DE CARÁCTER ECONÓMICO  

  
Teniendo en cuenta que la propuesta económica no es subsanable, esta información será puesta en 

conocimiento a través del informe consolidado de la evaluación. 

 

En consecuencia, se concede hasta las 5:30 pm del día nueve (9) de Mayo de 2014, para que los proponentes 

subsanen y entreguen los documentos que son requisitos habilitantes para seguir en el proceso, de acuerdo al 

cronograma y los requisitos establecidos la invitación.   

 

Los proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 3.2.5. Causales de rechazo. 

 

H. En este evento, será rechazada la propuesta cuando habiendo sido requerido el 

proponente para aclaraciones o presentación de documentos faltantes por FONTUR, 

no los allegue en debida forma y en el término previsto por FONTUR. 

 

 

COMITÉ EVALUADOR 

http://www.fontur.com/

